
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Polizia Locale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  

COMUNE DI COURMAYEUR 

Vallée d’Aoste 

 
Viale Monte Bianco, 40 

11013 COURMAYEUR 

 
C.F. e P.I. 00103330072 

------------------------------------------------------------------- 

  

COMMUNE DE COURMAYEUR 

Vallée d’Aoste 

 Municipio tel 0165/831311 

  Fax 0165/831312 

           
internet: www.comune.courmayeur.ao.it 

e-mail: info@comune.courmayeur.ao.it 

------------------------------------------------------------------- 

 
 

ORDINANZA N.5410  del  30/05/2023 

 

 

OGGETTO:  DISCIPLINA PER UTILIZZO DELL'AREA ATTREZZATA PER CANI SUL 

TERRITORIO COMUNALE. 

 

   

VISTA la Convenzione Europea per la protezione degli animali da compagnia approvata il 13 

novembre1987 e la Legge novembre 2010, n. 201 di ratifica fatta a Strasburgo il 13 novembre 1987; 

VISTA la legge 14 agosto 1991, n. 281, “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del 

randagismo”; 

RICHIAMATA la legge n. 689 del 24 novembre 1981; 

VISTA l’ordinanza ministeriale del 3 marzo 2009 “Ordinanza contingibile e urgente concernente la tutela 

dell'incolumità pubblica dall'aggressione dei cani”;  

VISTA la legge regionale 22 novembre 2010, n. 37, “Nuove disposizioni per la tutela e per il corretto 

trattamento degli animali di affezione. Abrogazione della legge regionale 28 aprile 1994, n. 14”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1731 del 24 agosto 2012 e successive modifiche; 

PREMESSO CHE:  

- il Comune ha individuato un’area di proprietà comunale sul territorio; 

- il Comune ha attrezzato tale area con cartellonistica e recinzione adibita allo sgambamento dei cani; 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 5257 del 8 luglio 2022 “regolamentazione per la rimozione delle 

deiezioni organiche degli animali da affezione e norme sulla conduzione degli stessi sulla pubblica via” 

 

ORDINA 

 

L’apertura al pubblico, dal 31 maggio 2023, dell’area recintata ed attrezzata per cani, appositamente 

predisposta dal comune e opportunamente indicata con cartellonistica, sita in Strada Larzey-Entrèves 

(località LLiarey) 

 

Il rispetto delle seguenti disposizioni all’interno dell’area attrezzata per cani sita in Strada Larzey-

Entrèves (località LLiarey) e all’interno delle ulteriori aree attrezzate per cani, che saranno 

eventualmente realizzate sul territorio comunale, recintate ed attrezzate appositamente dal Comune, 

indicate da apposita cartellonistica: 

 

1. I possessori/conduttori possono accedere con il proprio cane all’interno dell’area attrezzata per cani, 

purché ciò avvenga sotto il loro costante controllo, soltanto qualora siano in grado di avere la piena, 

continua e assoluta padronanza sull’animale e dopo aver verificato che nell’area non ci siano cani 

incompatibili con altri soggetti.  

2. In ogni caso dovranno garantire la tutela dell’incolumità pubblica. 

3. I possessori/conduttori potranno accedere con il proprio cane dalle ore 00:00 alle ore 24:00. 

4. E’ vietato ai possessori/conduttori di accedere con cani che abbiano precedentemente aggredito ovvero 

morsicato persone o animali o comunque qualora il cane si sia dimostrato aggressivo/pericoloso. 

5. E' vietato l'accesso ai cani non identificati mediante microchip all'anagrafe canina o che non siano stati 

sottoposti alle vaccinazioni prescritte dalla vigente normativa o che comunque non abbiano seguito la 

necessaria profilassi contro la rabbia. 

mailto:info@comune.courmayeur.ao.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Polizia Locale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

6. I possessori/conduttori devono comunque essere muniti di guinzaglio e di idonea museruola e trattenere i 

loro animali ogni qualvolta se ne presenti la necessità o l’opportunità a tutela dell’incolumità degli altri 

utenti (persone e cani) eventualmente presenti nell’area. 

7. Per motivi di sicurezza, l’accesso all’area in parola è riservato esclusivamente ai possessori/conduttori e 

ai loro cani. Il cane non può entrare da solo. 

8. Su tutta l’area attrezzata è vietato svolgere attività di addestramento cani (da caccia, da difesa, da guardia 

ecc.). Tale divieto potrà essere temporaneamente ed occasionalmente sospeso dall'Amministrazione 

comunale per consentire la concessione in uso dell'area ad Associazioni (es. Associazioni cinofile) per 

attività didattico/educative riguardanti comunque la cultura del benessere animale, la promozione di 

attività terapeutiche tipo pet therapy o di attività di integrazione uomo-animale, tipo agility dog. 

9. Coloro che entrano nell’area attrezzata per cani devono richiudere immediatamente il cancello per evitare 

che durante il loro accesso i cani presenti possano scappare. 

10. L’accesso contemporaneo all’area è consentito ad un massimo di 3 cani accompagnati. Qualora 

all’interno dell’area attrezzata vi siano già presenti il numero massimo di cani e all’esterno altri utenti in 

attesa, la permanenza all’interno non deve superare i 20 minuti. 

11. E’ vietato l’accesso a cani femmina nel periodo del calore ovvero per i cani maschi particolarmente 

eccitabili. 

12. E’ vietato somministrare cibo, in qualsiasi forma, all’interno dell’area. 

13. Parimenti è altresì vietato ai fruitori dell'area di introdurre e consumare alimenti di qualsiasi tipo. 

14. E’ vietato, all’interno dell’area, l’uso di oggetti finalizzati a far giocare i cani, del tipo palle da riporto, 

frisbee e simili che possano creare fonte di eccitazione per i cani al punto di farli azzuffare. Sono vietati 

comportamenti che possano disturbare la quiete pubblica. 

15. L'igiene dell'area è affidata prioritariamente all'educazione dei proprietari/conduttori. A garanzia 

dell’igiene e a tutela del decoro, è fatto obbligo di: 

a) essere muniti di attrezzatura idonea alla raccolta delle deiezioni solide; 

b) raccogliere immediatamente le eventuali deiezioni solide del proprio cane e provvedere a 

depositarle negli appositi contenitori presenti nell’area; 

c) ricoprire le buche scavate dal proprio cane; 

In tutta l'area inoltre è proibito lasciare a terra qualsiasi tipo di rifiuto ed introdurre mezzi motorizzati o 

biciclette. 

Gli utilizzatori dell'area sono tenuti a dare immediata comunicazione all'Amministrazione Comunale della 

presenza sull'area stessa di eventuali manomissioni, guasti e/o pericoli. 

 

AVVISA 

 

Qualora non vengano puntualmente asportate dagli accompagnatori le deizioni solide dall’area attrezzata, 

l’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di chiudere la stessa per il tempo necessario alla loro 

decomposizione.  

L’area potrà inoltre essere chiusa, anche temporaneamente, qualora dovessero insorgere problemi inerenti al 

comportamento dei fruitori, di incolumità dei cittadini, di pericolo ambientale o meteorologico, nonché in 

generale per motivi di pubblico interesse.  

 

Per l'applicazione delle sanzioni amministrative di cui alla presente ordinanza, si osservano le disposizioni di 

cui alla legge 24 novembre 1981, n. 689. 

Per chiunque contravvenga ai suddetti divieti è prevista una sanzione amministrativa da euro 25,00 ad euro 

500,00. 

E’ fatto obbligo a chiunque di rispettare la presente Ordinanza. 

La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza 

I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti nei termini di Legge. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to      Roberto ROTA 


